Beatus *Joãnes Gualbertus*, (a) cùm die Veneris sancto angusto in calle obvium suum hostem, à cognato sanguine etiamnum calentem, & , ut sibi ignosceret, rogantem, tenero amplexatus esset affectu, volens in æde sacra osculari effigiem Christi Cruci suffi-

(a) *In vita*

fixi (quemadmodum tum fieri con-
suevit) non sine stupore vidit, Salva-
torem caput attollere, ut osculum pri-
or porrigeret; quod prodigium, cum
tam heroico actu conjunctum, omnis
ejus subsequatæ felicitatis, & Sanctita-
tis initium fuit.

Pone tibi, inquam, ob oculos hinc
ejusmodi præstandos favores, si inimi-
cum tuum diligas, eique DEI causâ
toto corde ignoscas; illinc horribiles
post obitum à te exigendas pœnas, si
ipsum amare, eique injuriam tibi il-
latam condonare detrectes.

Si severo sis animo in eum, qui te
offendit; severiorem adversus te præ-
bebit se DEUS, quando sistendus eris,
forsitan etiam ante vesperam, ejus tri-
bunali, ut omnium tuorum verborum,
cogitationum, atque operum integrâ
reddas rationem; præsertim, cum ló-
gè plura debeas DEO, quàm tuus ti-
bi inimicus.

Dic mihi, amabo te, num tu pa-
rùm debes DEO? *Hæc lutea massa*, in-
quit

quit S. Gregorius Nazianzenus, *plurimum aris alieni circumfert*, ac proin magna condonatione tibi erit opus, & magnâ misericordiâ: da igitur strenuam operam, ut DEUM tibi, quocumque possis modo, reddas propitium, utque ille, suprema urgente necessitate, præstò tibi sit, & auxilio.

Non te fugit, eum abs te petere, quin & tibi mandare, ut inimico tuo ignoscas. Ama igitur illum, eique lubenter ignosce: exhibe modò exiguam illi misericordiam, ut post obitum à DEO amplissimam consequaris.

An ignoras horribilem sententiam, quam Christus ore suo protulit? *eandem quippe mensurâ*, inquit, *quâ mensi fueritis, remetietur vobis*. Numquid tu ipse hac super re stabile cum DEO foedus sanxisti? numquid & indies illud toties renovas, quoties hæc sacro-sancta verba pronuntias? *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*.

Perpende sedulò, quid hìc dicas, &

ad quid te ipsum obstringas; tantumdem enim est, ac si diceres: Domine, dimitte mihi, quemadmodum ego dimitto. Si dimitto universum debitum, dimitte & mihi universum; si non nisi ex parte dimitto; neque mihi vicissim nisi ex parte dimitte: si nihil omnino dimitto; nec & mihi quidquã dimitte.

An non vides eã te contentum esse lege, ut Deus te non amet, si tu ipse inimicum amare recuses? utque vindictam de te fumat, si tu de inimico hanc sumere velis? denique, ut tua tibi peccata non condonet, si tu ipse injuriam tibi illatam condonare decretes? neque cogita, hæc ingenii mei esse commenta; Christus enim apertè dixit: *Si vos non dimiseritis, nec Pater vester, qui in Cælis est, dimittet vobis peccata vestra.*

Audi, quæso, rem mirabilem, quæ olim contigit, eãque altè in animũ dimitte: *S. Gregorium Magnum, (a)* cupientem facere ad aram in sacello

S. Pe-

(a) *Antoine Willet hist. de Joseph, tom. 2. serm. 31.*

S. Petri, rogabat ædituus, ut Missæ suæ sacrificium in levamen animæ cujusdam nobilis illic sepulti, qui amplam eidem sacello legârat eleëmofynam, offerre dignaretur,

S. Pontifex, tam piæ petitioni annuens, rem divinam inchoavit: at, ubi perventum erat ad hæc verba: *Requiem aeternam dona eis, Domine*, hanc de cœlo delapsam audivit vocẽ; *non faciam*. Vir sanctus, dæmonum fraudes subesse suspicans, rursus intonuit, *Requiem aeternam dona eis, Domine*; at eadem denuò vox ipsi audita est; *non faciam*: quasi diceret; æternâ requiem nequaquã ipsi impertiar.

S. Gregorius, stupore perculsus, Sacrificium nihilominùs profecutus, ubi jam pervenerat ad *Memento mortuorum*, DEUM enixè precatus est, ut sibi dignaretur aperire statum animæ, pro qua Sacrificium suum offerebat: & ecce! ô rem stupendam, mox ei dictum fuit: *Scito Gregori, animam hujus nobilis ad inferos esse detrusam; eò quòd*

quòd illatam sibi injuriam ante obitum
condonare noluerit.

Corpus cujusdam alterius, qui & vivus, & moriens pacem cum inimico suo inire recusaverat, in ædem sacram terræ mandandum deferebatur. At, ubi Officium defunctorum ante aram, in qua exposita erat imago Christi Cruci affixi, de more decantaretur, jamque perventum esset ad sacras lectiones, unus è cæteris sacerdos intonuit: *Parce mihi Domine!* & ecce, ô rem planè stupendam! vix decantatis hisce verbis, conspecta fuit imago manus à Cruce dimovere, iisque ambas occludere aures, atque proferre verba: *Non pepercit; non parcam:* ac si diceret; noluit inimico suo ignoscere, nec ego ei ignoscam.

Hæc vox ubi ab omnibus latè circumstantibus non sine magno stupore clarè esset percepta, conjunctis sententiis; decretum est, ut ne corpus in terra sacra tumularetur; cùm tam perspicuo signo manifestâset DEUS, a-

ni-

animam ejus sempiternis jam addictâ esse flammis.

An necdum vides, de tua conclamatum esse salute, si ex hac vita, nullâ priûs initâ cum inimico pace, migrare statueris? An forsan etiamnum magis perspicuè cupis intelligere, jam inde contra te damnationis æternæ pronunciatam esse sententiam, si inimicum graviter odisse pergas, illique ignoscere detrectes? res tota his *S. Scriptura* verbis luce meridiana fiet clarior.

Quemadmodum servus ille, qui cētum denariorum debitum conservo suo noluit dimittere, à domino suo traditus fuit tortoribus; *Sic & Pater meus celestis*, inquit Christus, *faciet vobis, si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris.*

Ad tam magnum tonitru, exclamat S. Augustinûs, (a) *qui non expergitur, non inimicum suum amet, illique ignoscat, non dormit, sed mortuus est.*

Planè itaque necesse est, te inimi-

(a) *Enchir. cap. 7.*

cum tuum diligere. Disce nunc, quo eum modo diligere à te oporteat, ne amor tuus meriti sit expers.

§. V.

Inimici diligendi propter DEUM, ut amor Cælum mereri queat.

UT quis hoc rectè percipiat, scire eum oportet, quatuor esse dilectionis genera: quorum nullum nobis præcipitur.

Prima dilectio est inordinata, vel perversa. Inordinata est, quando lucro, aut commodo, aut inani sensu delectatione ad amandum impellimur; tunc enim dilectio plerumquè modum non tenet; omnia in unum conferuntur obsequia, in cæteros nulla, vel perquam rara, utque unum propugnemus, aliis omnibus acriter nos opponimus, atque adeò dilectio hæc sæpe perquam noxia est; discordias quippe, obloquia, & amaras querelas parit.

Est quoque causa, cur multa indulgeamus iis, quos tali amore prosequimur, quæ indulgere minimè expedit;

&, cur verbis non perstringamus eorum vitia, quæ castigatione digna sunt; cur etiam nequaquam audeamus, apertè iis indicare verum, præ metu, ne illorum in nos amor paulatim langvescat, atque adeò, ne mutuis orbemur emolumentis, & oblectationibus.

Ad extremum hæc dilectio sæpe causa est, cur illos non adhortemur ad id, quod optimum, atque utilissimum ipsis est, metu, ne vel ad tempus, vel in perpetuum illorum conspectu privemur.

Dilectio perversa est, quando causa, qua ad amorè provocamur, perversa, vel inhonesta est: ut, si alter alterum diligat, quia hic sibi auxilio est in diripiendis alienis bonis, aut in se-
cundis foedis carnis voluptatibus.

Hæc dilectio, præterquam, quòd repudianda, atque execranda sit, est quoque falsa: nam, qui ideo se amant, ut mala perpetrent, potiùs se odio habere dicendi sunt; quamvis, enim, qui

fic alterum diligit, ex una parte bonū aliquod temporale ei velit, ex alia tamen parte malum cupit inferre ejus animæ noxium, quod verè malum est, & quidem longè gravissimum: etenim, ut rectè ait Regius Propheta: *Qui diligit iniquitatem, odit animam suam.* Quicumque igitur in altero diligit peccatum, animam ejus odisse potius dicendus est.

Instabilis etiam est hæc dilectio; quia, cessante illo vitio, quod multis de causis non rarè cessat, mox omnino perit; quin imò quandoque vertitur in acerbum odium, quo se mutuò persequuntur ii, qui antea vixerant conjunctissimè. Nunquid hoc sæpe videre est in impuro duorum amore, quo in se mutuò feruntur, dum vel in uno, vel in altero desinit (quod facillimè fieri potest) ulterius peccandi voluptas.